REVOCAR los ordinales segundo, tercero y cuarto de la sentencia 

de primer grado, para en su lugar CONDENAR a COLPENSIONES a reconocer y pagar 
a la señora EUNICE DE LA CRUZ VALENCIA POSADA la pensión de sobrevivientes 
reclamada, a partir del 20 de marzo de 2011, en cuantía mensual inicial de quinientos 
treinta y cinco mil seiscientos pesos ($535.600,oo).  

TERCERO: DECLARAR probada parcialmente la excepción de prescripción, 

respecto de las mesadas generadas con anterioridad al 20 de marzo 2011. 

CUARTO: CONDENAR a COLPENSIONES al pago del retroactivo por 
concepto de las mesadas causadas y no pagadas, calculado hasta junio de 2021, en 
la suma de ciento un millones ochenta mil treinta y un pesos ($101.080.031,oo), que 
deberá ser indexado a la fecha de pago, sobre el cual en adelante se efectuarán los 
correspondientes descuentos en salud”. 

En la parte motiva se sostuvo:  

“Sentado lo precedente, impera recordar que siendo cierto que esta 
Corporación había sostenido que la convivencia mínima, en casos como el presente,